beneficio, a apresentação, a cada 2 (dois) meses, de declaração de permanência na 
condição de presidiário. 

Seção Ili 

Do Salário Familia 

Art 71 Será devido o salário-família, mensalmente, ao segurado ativo 
que receba remuneração ou subsídio igual ou inferior a R$ 623,44 (seiscentos e vinte e 
três reais e quarenta e quatro centavos), na proporção do número de filhos ou 
equiparados, nos termos dos arts. 21 e 22, de até quatorze anos ou inválidos, observado 
o dispostO'no artigo abaixo. 

•• 
§ 1° O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices 

aplicados aos beneflcíos do RGPS. 

Art 72 O valor da cota do salário-familia por filho ou equiparado de 
qualquer condição é: 

1 - R$ 21,27 (vinte e um reais e vinte e sete centavos), para o segurado com 
remuneração mensal não superior a R$ 414,78 (quatrocentos e quatorze reais e setenta 
e oito centavos); 

li - R$ 14,99 (quatorze reais e noventa e nove centavos), para o segurado com 
remuneração mensal superior a R$ 414,78 (quatrocentos e quatorze reais e setenta e 
oito centavos) e igual ou inferior a R$ 623,44 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta e 
quatro centavos). 

§ 1° O valor da cota referido nos incisos acima acompanhará este benefício 
noRGPS. 

§ 2° O Salário-familia será pago pelo Patrocinador. que efetivará a 
compensação quando do recolhimento das contribuições à IT APREVI.